Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 1
0

1
4
4
/ 2

0
1

3
     D

A
T

A
: 1

1
/1

0
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

5
:0

9
     U

S
U

Á
R

IO
: M

A
R

T
A

REQUERIMENTO Nº 01096/2013

Informações  referentes  ao  destino
dos  bovinos  que  adentraram  no
estacionamento  da  Câmara
Municipal.

Senhor Presidente
Senhores Vereadores,

Considerando  que na  ultima  terça-feira  dia  08  de  outubro  o
estacionamento da Câmara Municipal foi invadido por bois, vacas e bezerros,

Considerando que, se os animais fossem pros lados das pistas
poderiam ocorrer graves acidentes,

Considerando que, a pouco tempo aconteceu um atropelamento
na Avenida Santa Bárbara, matando um cavalo e tendo que sacrificar o outro
animal,
  Considerando que, por felicidade do motorista que não aconteceu o pior, mas
o trauma com certeza ficou,

         Considerando que, a Guarda Civil  Municipal,  veio retirar  os
animais do estacionamento, estando com os portões fechados por segurança,

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1- A quem pertencem os bovinos?

2- Qual o destino dado a estes animais?

3- Identificando  o  proprietário,  qual  a  justificativa  de  se
encontrarem soltos?

4- Qual  a atitude que a Administração Municipal  esta tomando
em  relação  aos  animais  soltos  nas  vias  públicas  do
município?

5- Outras informações que julgarem necessárias.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 1
0

1
4
4
/ 2

0
1

3
     D

A
T

A
: 1

1
/1

0
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

5
:0

9
     U

S
U

Á
R

IO
: M

A
R

T
A

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 10 de outubro de 2013.

José Luís Fornasari
“Joi Fornasari”

-Vereador/ Vice - Presidente-